REAL ACADEMIA DE CIENCIAS MEDICAS, FISICAS Y
NATURALES DE LA HABANA

JUNTA DE GOBIERNO- BIENIO DE 1881 A 1883

Académicos de nimero - Seccion de farmacia,

Doctor don  Cayetano Aguilera, O’Reilly 42.

Doctor don  Joaquin F. Lastres, Cuba 99.

Doctor don  Manuel de Vargas Machuca, Cuba 105.
Doctor don  Carlos Donoso, Cuba 145.

Doctor don  José de J. Rovira, Amistad 59.

Doctor don  Juan Zamora, Neptuno esquina a Galiano.
Doctor don  Francisco Torralbas, Obrapia 3 5.

Gremio de Farmacéuticos de La Habana

En la reunién que celebr6 el Gremio de Farmacéuticos de esta ciudad en la noche
del 30 de abril de 1885 y después de ser convocado por el sindico primero, con 5
dias de anticipo por medio de los dos periédicos que mas circulan, fue aprobado el
reparto de la contribucion hecha por los sefiores clasificadores, con las
modificaciones que se creyeron convenientes y que acordd el gremio por mayoria
de votos. Insertamos al pie la cantidad que corresponde pagar a cada clase y luego
la relacién de los individuos comprendidos en cada una de ellas. Vea la siguiente
columna.

Clase Cantidad 25% 6% derechos Suma al Por
recargo cobro afio
municipal
1° $290.00 $72.50 $21.75 $384.25 $ 96.07
2Y 230.00 57 50 17.25 304.75 76.19
3Y 181.00 45.25 13.57 239.82 59.96
4’ 151.00 37.75 11.32 200.07 50.02
5Y 130.50 32.63 9.78 172.91 43.25
6" 93.50 2338 7.01 123.89 30.98
7° 73.20 18.30 5.49 96.99 24.25



APUNTES HISTORICOS DE LA FARMACIA EN CUBA

Primera clase

1 Antonio Gonzélez
Curquejo

Martin Arnauté

Cecilio Donarld

Ramon Botet

Carlos Fcrnjndez
Hierro

a b~ w N

Segunda clase

6 José Diaz Macias

7 Ramoén Echevarria

8 Manuel Carbonell

9 Julio Formel

10 Manuel Sell'y
Guzman

11 Viuda de Catala

Tercera clase

12 Luis Ruiz y Alvarez

13 Anselmo Castells

14 Eduarda Palu

15 Agustin Algarra

16 Viuda de Leon

17 José Reyes

18 Juana Gémez de la
Maza

Cuarta clase

19 Arturo Sanchez
Rodriguez

20 Ramdn Hita

21 Francisco Figueroa

22 Rogelio Campos

23 Félix Hernandez

24 José Carballo

25 José Gonzélez
Avila

Domicilio

Aguiar 106
Riela 66
Riela 99
Reina 13

Consulado 106

Domicilio
Principe Alfonso 412
Suérez 33

Industria 115 San
Rafael 11

Principe Alfonso 44
Obispo 27

Domicilio
Sol 12
Empedrado 28
San Rafael 62
O’Reilly 33
Mercaderes 18
Lamparilla 74

Aguacate 7

Domicilio

Neptuno 91
Salud 46
Lealtad 16
Galiano 41
Salud 99
Picota 7

Consulado 3 3

Nombre de la botica

San  José
Santa Ana
San Julian
La Reina

Universal

Nombre de la botica

Del Horcén Santo
Tomas San Miguel
Cosmopolita

El Aguila de Oro Santo
Domingo

Nombre de la botica

La Marina
El Amparo
Francesa
De Losada
Santa Rita
El Cristo

El Santo Angel

Nombre de la botica

El Crisol

Santa Rosalia

La Fe

de Barata reformada
S. J. Evangelista

67



68

26
27
28
29
30
31

32
33
34

36
37
38
39

40
41
42

43
44
45
46
47
48
49
50
51

52

53

54

55

CUADERNOS DE HISTORIA DE LA SALUD PUBLICA

Toman de Le6n
Carlos Titz
Belén Valdés
Ramén Hita
Pedro Soto y Canto
Adolfo Bosque y
Reyes
Jaime Brunet
Ricardo Consuegra
Segismundo Ayala
Aramburu 23
Manuel Johnson
Ricardo Reyes
Bernardino Demas
José T. Aenlle

Quinta clase

Pedro Consuegra
Antonio Torralbas
Caridad Ulrici
Viciedo
José de J. Rovira
Felipe Fontanills
Avelino Barrena
Abelardo Rodriguez
José C. Estévez
Pedro N. de Castro
Viuda de Ruiz
Luis G. Méarquez
Viuda de Torralbas

Sexta clase

Miguel de la Maza

José Sainz de la
Pefia

José Gardano y
Zufiga

José P. Alacan

Reina 34

JesUs del Monte 148
Paseo de Tacon 17
Colén 15

San Rafael 196

Manrique 196
Alcantarilla 24
JesUs del Monte 230
Neptuno 212
De Basset
Obispo 53
Salud 161
Aguila 188
Perseverancia 38

Domicilio

Jesus del Monte 280
Luz 38

San Rafael 103
Amistad 69

Principe Alfonso 18
Galiano 61

JesUs del Monte 433
Suéarez 62

Principe Alfonso 181
Bernaza 4
Neptuno 145
Principe Alfonso 13 8

Domicilio

Principe Alfonso 317

Crespo 19

Dragones 64
Compostela 161

San Juan
de Barata reformada

JesUs, Maria y José
San Rafael

La Concordia 35 Luis Dominguez

San Rafael

Las Virtudes

Nombre de la botica

Santa Elena
Nuestra Sra. de Belén

San Carlos
La Amistad
El Pefion
Del Monserrate
N. Sra. de las Mercedes
La Alianza
San Pablo
Santa Isabel
Santa Magdalena

Nombre de la botica

Ntra. Sra. del Carmen

Dragones
San Isidro



56
57

58
59
60

61

62
63
64
65

66
67
68

APUNTES HISTORICOS DE LA FARMACIA EN CUBA 69

Eligio N.
Villavicencio
Benjamin Brito

Séptima clase
Ricardo Fina
lldefonso de la Maza
Antonio Maria
Aguilera

Manuel de V.
Machuca

Juan Zamora

Tirso Valdés
Domingo Hernando
Rafael E. Ecay

Francisco Alvarez
Pedro J. Blandino
Justo Martinez

Salud 24
L. Alfonso 343

Domicilio
Animas 37
Amargura 44

O’Reilly 42

Cuba 105
Dragones 86
Belascoain 14

A. del Monte 25 5
San Ignacio 53

Galiano 101
Cerro 757
Riela 75

La Salud

Nombre de la botica
Santa Mariana
San Agustin

N. Sra. de las Mercedes

Santa Inés
San Joaquin
San Ignacio

La Divina Pastora



