REAL ACADEMIA DE CIENCIAS MEDICAS, FISICAS Y NATURALES DE LA HABANA

JUNTA DE GOBIERNO- BIENIO DE 1881 A 1883

Académicos de número - Sección de farmacia,

Doctor don	Cayetano Aguilera, O'Reilly 42.		
Doctor don	Joaquín F. Lastres, Cuba 99.		
Doctor don	Manuel de Vargas Machuca, Cuba 105.		
Doctor don	Carlos Donoso, Cuba 145.		
Doctor don	José de J. Rovira, Amistad 59.		
Doctor don	Juan Zamora, Neptuno esquina a Galiano.		
Doctor don	Francisco Torralbas, Obrapía 3 5.		
Gremio de Farmacéuticos de La Habana			

Gremio de Farmacéuticos de La Habana

En la reunión que celebró el Gremio de Farmacéuticos de esta ciudad en la noche del 30 de abril de 1885 y después de ser convocado por el síndico primero, con 5 días de anticipo por medio de los dos periódicos que más circulan, fue aprobado el reparto de la contribución hecha por los señores clasificadores, con las modificaciones que se creyeron convenientes y que acordó el gremio por mayoría de votos. Insertamos al pie la cantidad que corresponde pagar a cada clase y luego la relación de los individuos comprendidos en cada una de ellas. Vea la siguiente

Clase	Cantidad	25% recargo municipal	6% derechos cobro	Suma al año	Por
10	\$290.00	\$ 72.50	\$ 21.75	\$384.25	\$ 96.07
2°	230.00	57 50	17.25	304.75	76.19
3°	181.00	45.25	13.57	239.82	59.96
4 ⁰	151.00	37.75	11.32	200.07	50.02
5°	130.50	32.63	9.78	172.91	43.25
6 ⁰	93.50	23 38	7.01	123.89	30.98
7^0	73.20	18.30	5.49	96.99	24.25

Primera clase	Domicilio	Nombre de la botica
1 Antonio González Curquejo 2 Martín Arnautó 3 Cecilio Donarld 4 Ramón Botet 5 Carlos Fernjndez	Aguiar 106 Riela 66 Riela 99 Reina 13 Consulado 106	San José Santa Ana San Julián La Reina Universal
Hierro Segunda clase	Domicilio	Nombre de la botica
6 José Díaz Macías7 Ramón Echevarría8 Manuel Carbonell9 Julio Formel	Príncipe Alfonso 412 Suárez 33 Industria 115 San Rafael 11	Del Horcón Santo Tomás San Miguel Cosmopolita
10 Manuel Sell yGuzmán11 Viuda de Catalá	Príncipe Alfonso 44 Obispo 27	El Aguila de Oro Santo Domingo
Tercera clase	Domicilio	Nombre de la botica
 12 Luis Ruiz y Alvarez 13 Anselmo Castells 14 Eduarda Palú 15 Agustín Algarra 16 Viuda de León 17 José Reyes 18 Juana Gómez de la Maza 	Sol 12 Empedrado 28 San Rafael 62 O'Reilly 33 Mercaderes 18 Lamparilla 74 Aguacate 7	La Marina El Amparo Francesa De Losada Santa Rita El Cristo El Santo Angel
Cuarta clase	Domicilio	Nombre de la botica
 19 Arturo Sánchez Rodríguez 20 Ramón Hita 21 Francisco Figueroa 22 Rogelio Campos 23 Félix Hernández 24 José Carballo 25 José González Avila 	Neptuno 91 Salud 46 Lealtad 16 Galiano 41 Salud 99 Picota 7 Consulado 3 3	El Crisol Santa Rosalía La Fe de Barata reformada S. J. Evangelista

26	Toman de León	Reina 34	
27	Carlos Titz	Jesús del Monte 148	San Juan
28	Belén Valdés	Paseo de Tacón 17	de Barata reformada
29	Ramón Hita	Colón 15	
30	Pedro Soto y Canto	San Rafael 196	
31	Adolfo Bosque y		
	Reyes	Manrique 196	
32	Jaime Brunet	Alcantarilla 24	Jesús, María y José
33	Ricardo Consuegra	Jesús del Monte 230	San Rafael
34	Segismundo Ayala	Neptuno 212 La Conc	ordia 35 Luis Domínguez
	Aramburu 23	De Basset	
36	Manuel Johnson	Obispo 53	San Rafael
37	Ricardo Reyes	Salud 161	
38	Bernardino Demas	Aguila 188	
39	José T. Aenlle	Perseverancia 38	Las Virtudes
	0 1 4 1	D 117	N 1 1 1 1 1 1
	Quinta clase	Domicilio	Nombre de la botica
40	Pedro Consuegra	Jesús del Monte 280	Santa Elena
41	Antonio Torralbas	Luz 38	Nuestra Sra. de Belén
42	Caridad Ulrici		
	Viciedo	San Rafael 103	San Carlos
43	José de J. Rovira	Amistad 69	La Amistad
44	Felipe Fontanills	Príncipe Alfonso 18	El Peñón
45	Avelino Barrena	Galiano 61	Del Monserrate
46	Abelardo Rodríguez	Jesús del Monte 433	N. Sra. de las Mercedes
47	José C. Estévez	Suárez 62	La Alianza
48	Pedro N. de Castro	Príncipe Alfonso 181	San Pablo
49	Viuda de Ruiz	Bernaza 4	Santa Isabel
50	Luis G. Márquez	Neptuno 145	Santa Magdalena
51	Viuda de Torralbas	Príncipe Alfonso 13 8	Č
		1	
	Sexta clase	Domicilio	Nombre de la botica
52	Miguel de la Maza	Príncipe Alfonso 317	Ntra. Sra. del Carmen
53	José Saínz de la		
	Peña	Crespo 19	
54	José Gardano y		
	Zúñiga	Dragones 64	Dragones
55	José P. Alacán	Compostela 161	San Isidro
		•	

56 57	Eligió N. Villavicencio Benjamín Brito	Salud 24 L. Alfonso 343	La Salud
	Séptima clase	Domicilio	Nombre de la botica
58	Ricardo Fina	Animas 37	Santa Mariana
59	Ildefonso de la Maza	Amargura 44	San Agustín
60	Antonio María		
	Aguilera	O'Reilly 42	
61	Manuel de V.		
	Machuca	Cuba 105	N. Sra. de las Mercedes
62	Juan Zamora	Dragones 86	
63	Tirso Valdés	Belascoaín 14	Santa Inés
64	Domingo Hernando	A. del Monte 25 5	San Joaquín
65	Rafael E. Ecay	San Ignacio 53	San Ignacio
	Francisco Alvarez Pedro J. Blandino Justo Martínez	Galiano 101 Cerro 757 Riela 75	La Divina Pastora